
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €      4.752,00
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG:
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID - 19. SERVIZIO RACCOLTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI
INDIFFERENZIATI PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE
SOGGIORNANO SOGGETTI IN ISOLAMENTO O IN QUARANTENA
OBBLIGATORIA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN
FAVORE DI MO.TE AMBIENTE SPA.

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 77

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 26 DEL 17-06-2021

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 26 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 26 DEL 17-06-2021

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID - 19. SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI INDIFFERENZIATI PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE SOGGIORNANO SOGGETTI IN
ISOLAMENTO O IN QUARANTENA OBBLIGATORIA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DI MO.TE AMBIENTE SPA.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

PREMESSO
-che con delibera di Consiglio n. 17 del 27/07/2001 la Comunità Montana della Laga promuoveva ai
sensi dell’art. 4 della L.R. 95/2000 l’attivazione della gestione associata del servizio di igiene
ambientale con graduale incremento della raccolta differenziata e richiedeva ai comuni membri
apposito atto consiliare di delega;
--che con delibere di Consiglio n. 24 del 14/12/2002, il Comune Rocca S. Maria delegava alla
Comunità Montana della Laga il servizio di raccolta e smaltimento dei RSU procedendo
contestualmente al trasferimento alla Comunità Montana dei LSU precedentemente stabilizzati;
 -che con delibera di Giunta n. 52 del l 24.11.2012 si approvava lo schema di convenzione tra la
Comunità Montana della Laga e i Comuni di Cortino, Campli, Torricella Sicura , Rocca S. Maria e
Valle Castellana;
- che detta convenzione è stata sottoscritta in data 12.12.2012 e prevede il pagamento delle somme
pro - capite poste a carico dei Comuni associati in rate bimestrali posticipate;
- che con delibera Commissariale n. 15 del 31.07.2017 la Comunità Montana della Laga ha
provveduto a prorogare il contratto con scadenza 31 Gennaio 2018 per il servizio associato di igiene
ambientale stipulato con la ditta RIECO Spa per ulteriori quattro anni;

PRESO ATTO che il Comune di Rocca Santa Maria non ha aderito alla proroga del suddetto contratto,
e che il servizio associato di raccolta e smaltimento di rifiuti gestito dalla Comunità Montana della Laga
tramite la ditta RIECO Spa è terminato il 31-01-2018;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 28-02-2018 ad oggetto “Esercizio
della funzione di organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti
conferita all'Unione Comuni Montani della Laga (Art. 6, punto 3, dello Statuto dell'Unione) –
Provvedimenti” con la quale, a seguito del mancato avvio delle procedure di gara per l’affidamento del
servizio da parte dell’Unione stessa:

-  il Comune di Rocca Santa Maria ha revocato la funzione esercitata dall’Unione dei Comuni in
materia di “Organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti”
prevista dall’art. 6.3 dello Statuto;

- ha stabilito di procedere pertanto alla gestione autonoma del Servizio di “Organizzazione e
gestione dei servizi di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.04.2018 ad oggetto “Affidamento
del Servizio gestione rifiuti – atto di indirizzo per la scelta della forma di gestione in house providing”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 22 maggio 2018 con la quale veniva
affidato in house al MO.TE. Montagne Teramane e Ambiente spa. il servizio della raccolta trasporto e
smaltimento rifiuti urbani prodotti nel territorio comunale;

VISTO il contratto sottoscritto in data 13 giugno 2018 - con il quale si è provveduto ad affidare alla
società MO.TE. Montagne Teramane e Ambiente spa il servizio di raccolta – trasporto e smaltimento
dei rifiuti urbani, della durata di anni 5 dalla firma del contratto;

DATO ATTO che a seguito dell’emergenza epidemiologica in atto, il MO.TE. Montagne Teramane e
Ambiente spa ha attivato  il servizio di ritiro dedicato presso le abitazioni dove soggiornano soggetti in
isolamento positivi al tampone Covid-19, secondo le direttive della Ordinanza del Presidente della
Regione Abruzzo n.13 del 22 marzo 2020;

CONSIDERATO che sul territorio del Comune di Rocca Santa Maria si sono verificati casi di infezioni
da SARS - Covid 2 per i quali la ditta ha svolto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti

AREA TECNICA n. 26 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



urbani indifferenziati prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in
isolamento o in quarantena obbligatoria;

VISTE le seguenti fatture emesse dalla società MO.TE. Montagne Teramane e Ambiente spa, con
sede in Teramo Via Savini 48/50  – Partita IVA 00884890674, relative al servizio di raccolta, trasporto
e smaltimento rifiuti indifferenziati prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti posti in
isolamento o in quarantena obbligatoria:

fattura 55/F del 26-02-2021, dell’importo complessivo di € 1.584,00 di cui € 1.440,00 a titolo di·
imponibile ed € 440,00 per IVA;
fattura 63/F del 26-02-2021, dell’importo complessivo di € 3.168,00 di cui € 2.880,00 a titolo di·
imponibile ed € 288,00 per IVA;

RICHIAMATA al Delibera 556 del 31/05/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la quale
viene disposto testualmente - al paragrafo 2.5 – che:
“Devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da
soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le
medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato
da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità
organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto
per difetto del requisito della terzietà”;

PRESO ATTO pertanto, che non sussiste l’obbligo, per la fattispecie oggetto del presente
provvedimento, di acquisire il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO della regolarità delle fatture rimesse dalla ditta e della comunicazione del conto
corrente della medesima;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della MO.TE. Montagne Teramane e Ambiente spa, con
sede in Teramo Corso Cerulli 59 – Partita IVA 00884890674 mediante acquisizione del DURC prot.
INAIL_26628278 del 15-03-2021 e con validità sino al 13-07-2021;

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la somma occorrente pari ad € 4.752,00 e procedere
alle liquidazione della medesima, con imputazione al capitolo di spesa 1576 del bilancio corrente
esercizio finanziario;

Visto che la suddetta determinazione è stata istruita con il parere favorevole del Responsabile del
procedimento relativo;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;
DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il quale ne
costituisce motivazione anche ai fini dell’art. 3 della Legge 241/1990;

IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa,  la somma complessiva di € 4.752,00 sul capitolo di
spesa 1576 del bilancio corrente esercizio finanziario;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 4.752,00 a saldo delle
fatture n. 55/F del 26-02-2021 e n. 63/F del 26-02-2021, emesse dalla società MO.TE. Montagne
Teramane e Ambiente spa, con sede in Teramo Corso Cerulli 59 – Partita IVA 00884890674, relativa
al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti indifferenziati prodotti nelle abitazioni dove
soggiornano soggetti positivi a SARS COVID-2, in isolamento o in quarantena obbligatoria;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.752,00 nel modo seguente:
per € 4.320,00 mediante accredito sul conto corrente comunicato dalla ditta medesima codice·
IBAN IT45B0711676930000000000431;
per € 432,00 mediante versamento diretto all’Erario ex art. 17-ter DPR 633/72, come indicato·
dalla ditta nelle singole fatture;

DI IMPUTARE la complessiva somma di € 4.752,00 sul capitolo di spesa 1576 del bilancio corrente
esercizio finanziario;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

AREA TECNICA n. 26 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 26 del 17-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 26 del 17-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


